ДОГОВОР № __-р.
_________ 2025 года
          г. Череповец
Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской области «Череповецкий лесомеханический техникум им. В.П. Чкалова» осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 08 мая 2015 г. № 8626 (регистрационный номер лицензии № Л035-01249-35/00231603 в соответствии с выпиской из реестра лицензий), выданной Департаментом образования Вологодской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Ревиной Елены Дмитриевны, действующей на основании Устава,
	и

	далее – Потребитель,

	(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)

	и

	далее – Заказчик заключили настоящий

	(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего)

	договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Потребителя по дополнительной профессиональной программе   ______________________________________________________________.
Продолжительность программы обучения – ___________.
Время занятий – _________________.
Форма обучения: ________________.
Период обучения ________________.

2. Права Исполнителя и Потребителя
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Потребителя, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных учредительными документами Исполнителя и настоящим договором, а также в соответствии с локальными актами Исполнителя.

2.2. Потребитель вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в техникуме.

2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.2.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса.

2.2.5. Пользоваться образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в образовательную программу, на основании отдельного договора.
3. Обязанности Исполнителя, Потребителя и Заказчика
3.1. Исполнитель обязуется:

3.1.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве слушателя курсов по дополнительной профессиональной программе _______________________________.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательной программой и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.3. Создать Потребителю необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

3.1.4. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

3.1.5. Принимать от Потребителя и (или) Заказчика оплату за образовательные услуги.

3.1.6. После прохождения Потребителем полного курса обучения и успешной итоговой аттестации обеспечить выдачу диплома о профессиональной переподготовке установленного образца.

При освоении дополнительной профессиональной программы-программы профессиональной переподготовки параллельно с получением среднего профессионального образования диплом о профессиональной переподготовке выдается одновременно с получением соответствующего документа об образовании и о квалификации.
3.1.7. Проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального
благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

3.2 Потребитель обязуется:

3.2.1. Посещать занятия согласно учебному расписанию. Своевременно извещать в письменной форме Исполнителя о причинах своего отсутствия на занятиях.

3.2.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренные образовательной программой.

3.2.3. При поступлении в техникум, и в процессе обучения, своевременно представлять и получать все необходимые документы.

3.2.4. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя  и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3. Потребитель и (или) Заказчик обязан (-ы) вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенных настоящим договором.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Потребителя составляет            _________________________. НДС не облагается на основании п.п.14п.2 ст.149 Налогового кодекса РФ.

Допускается оплата стоимости обучения в рассрочку на основании письменного заявления Потребителя.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции.

4.2. Оплата производиться не позднее 10 рабочих дней с момента подписания настоящего договора в безналичном порядке.

4.3. Оплата образовательных услуг подтверждается путем представления Исполнителю платежного документа об оплате.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5.3. Настоящий договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях:

- просрочки оплаты Потребителем образовательных услуг;

- ненадлежащего исполнения обязательств по договору;

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Потребителю убытков.

5.5. Потребитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов.

5.6. В случае расторжения настоящего Договора в одностороннем порядке Потребитель и (или) Заказчик обязан (-ы) незамедлительно сообщать об этом Исполнителю в письменной форме.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

6.3. Все споры между Исполнителем и Потребителем решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности – в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Срок действия договора
7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательных услуг (периодом обучения) понимается промежуток
времени с даты издания приказа о зачислении Потребителя в техникум до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Потребителя из образовательного учреждения.

8.3. Стороны по своему усмотрению вправе дополнить настоящий договор иными условиями.

8.4. Настоящий договор составлен в 3 экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.

9. Антикоррупционная оговорка
9.1. При исполнении обязательств по Контракту Стороны, их аффилированные лица не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо или косвенно любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
9.2. При исполнении обязательств по Контракту Стороны, их аффилированные лица не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Контракта законодательством Российской Федерации, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства Российской Федерации и международных актов о противодействии коррупции.
9.3. В случае возникновения у Стороны обоснованных подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. После получения письменного уведомления другая Сторона обязана направить подтверждение того, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10 рабочих дней с даты письменного уведомления о нарушении.
9.4. В письменном уведомлении другая Сторона обязана сослаться на обоснованные факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или не дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений Контракта Стороной, ее аффилированными лицами, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством Российской Федерации, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также иных действиях, нарушающих требования применимого законодательства Российской Федерации и международных актов о противодействии коррупции.
9.5. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в настоящем разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Контрактом срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право направить обоснованные факты или предоставить материалы компетентным органам в соответствии с применимым законодательством Российской Федерации.
10. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель
	Заказчик
	Потребитель

	бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской области «Череповецкий лесомеханический техникум им. В.П. Чкалова»

162602, Вологодской области, г. Череповец,

ул. Труда, д.1, тел. (8202) 51-80-14, факс 51-80-55

ИНН 3528020917 КПП 352801001

Департамент финансов Вологодской области

(БПОУ ВО «ЧЛМТ»  л/с 006.20.075.1)
БИК ТОФК 011909101
Отделение Вологда банка России// УФК по Вологодской области г. Вологда

кор/сч. 40102810445370000022

казнач/сч. 03224643190000003000
	Ф.И.О.

	Ф.И.О.

	Адрес:

	Адрес:

	Паспорт:

	№

	Паспорт:

	№

	Выдан:

	Выдан:

	Телефон:

	Телефон:

	Директор

_________________  /Е.Д. Ревина/

М.П.
	Подпись _______________

/___________/
	Подпись _______________

/___________ /

Согласовано
Руководитель РЦПО___________/М.А. Соколова/